22

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

**De**

**tus de PRA**

**men**

**stis**

**H**

*ius tractatus auctor p[er] Arist[ot]el[em] sub[st]antia  
sunt p[ri]ncipalia. Ca[us]a aut[em] ipsa p[ri]ncipalia n[on] solum consistere  
b[ut] s[ed] et n[on] b[ut] dubitan[te] a[ut] q[ui]s d[omi]n[us] p[ri]ncipalia que in hoc opere  
tractat[ur]. Vera v[er]it[as] q[ui]a a[ut] p[er]it tractari p[ri]ncipalia que de v[er]it[ate]  
ip[s]o p[ri]ncipaliter: q[ui] e[st] p[ri]ncipaliter incornis et p[ri]ncipaliter  
serm[on]ialis, q[ui]s e[st] dualit[er]: 2<sup>o</sup> v[er]o tractari e[st] de rebus, que  
in ip[s]is p[ri]ncipaliter collocant[ur], nam coacta ultra p[ri]ncipaliter,  
n[on] ad Logic[am], s[ed] ad Metaphysicam p[er]tinet. s. s. s.*

D. C. P. C. D. C. D. C.

§. §.

Quasi.

Quaestio prima.

Articulus 1. 111.

De aequiuocis, et analogis.

Lib. 1. In 1. cap. 19. et sequentibus. dicimus quod esse non  
aequiuocum a casu, et aequiuocum a rebus, seu ana-  
logu. Quia diuina n. difficulte possunt dici a rebus  
aequiuocis, et analogis. u. rebus, quae per predicta uerba si-  
gnantur.

Analogia per proportionem.

Jam est analogia diuidenda in analogia per attributionem, et per  
proportionem. Analogia per attributionem quod attinet ad hoc in loco, non est  
illa, quae signatur eodem nomine; ut in ut n. participare aequae in nam  
coem, sed semper unum membrum participat posteriorius alio, et cum hu-  
dine, seu dependia centrali ab illo, quod est prius in participando.

Unde colliges ens in coem n. esse aliquid uniuocum, sed ana-  
logu per attributionem ad substantiam, et actionem. Fundamentum est, quia quod  
aliquid participat immo a ductus, ita ut participet prius ab uno,  
quam ab alio, semper est analogum per attributionem. sed ens in coem  
participat immo a substantia, et actione; ita ut prius ab substantia, et  
quam ab eadem actione participet. Et analogum per attributionem con-  
gruunt, quia quod unum membrum participat naturam communem

cum

cum dependia ab alio, aliud uero sine dependentia ab alio,  
semper unum participat prius alio: scilicet suba inchoi participat prius  
sine ulla dependentia ab accione. Cuius appellatio uero est per se co-  
risens: accions autem participat uero ens inchoi inchoi ad subam  
et cum dependentia eorum ab illa, tanquam a sua causa materia. quod  
ens inchoi participat prius, et precipue a suba, quam ab ac-  
cidente. congir. quod illud, quod est uniuocum descendit ex quo est ad  
sua inferiora: scilicet ens descendit prius ad subam, quam ad accions:  
quod non est uniuocum, sed analogum. quod. Mirum quia quaelibet natura cois  
descendit prius ad illud inferius, in quo sit inde penden-  
ter, quam ad illud, in quo sit dependens ab alio membro. scilicet ens  
in suba est independens ab accione: in accione uero est depen-  
dens a suba. quod prius descendit ad subam, quam ad accions.

### Analogia per proportionem.

Analogia per proportionem sunt illa, quae sequantur eodem  
modo, et habent uero proportionalem, seu ueritatem diuam imitati-  
uam eandem. unde colliges ens inchoi se esse analogum per  
proportionem ad subam, et accions. quod, quia quae a se distoeta se ha-  
bent, ut unum imitati a liud in uero se habendi, sunt analogia  
per proportionem: scilicet accions imitati subam in uero se habendi  
ad eandem. si eadem ita se habet proportionate accions ad ens, seu  
ad suam etiam, sicut suba ad sua. quod sunt analogia per pro-  
portionem.

Quod rogabis uero analogia proportionis sint uniuoca?

Et cum distinctione. Nam vel huiusmodi analogia sunt per proportionem propriam. Ita ut participentia cogit, et aguel a suis inferioribus. (ut scilicet relatio divina inchoi ad tres relationes, et prius inchoi ad fontem, ad cor, et ad Insans etc.) vel sunt per proportionem impropria. Ita ut non participent cogit, et aguel a suis inferioribus. ut se hinc ens ad substantiam, et actum. si sunt analogia inchoi, tunc certum est non esse uniuoca; quia non descendunt aguel ad sua inferiora. si autem sunt analogia per se per se primigenis, tunc licet Cursus oppositum dicat, a per se uniuoca, quia aguel, et aguel a suis inferioribus participent.

Dicitur tunc uniuoca debent fieri unam centiam. sed multa analogia per proportionem propriam non habent unam centiam. quia licet multa non sunt uniuoca. si. Minus, quia non dimus, et exercitibus inchoi sunt analogia per proportionem propriam; et tunc non habent unam centiam. si quidem sunt composita generatens. Et multa analogia per proportionem propriam non habent unam centiam. Et. Nam est uniuoca si procedat de uniuocis perfectis, quae sunt illa, quae abstracta huiusmodi a rebus, quae sunt composita per se, si se procedat de uniuocis minus perfectis, quae sunt illa, quae abstracta huiusmodi a compositis per se, ut scilicet dimus, et exercitibus inchoi. Deinde est uniuoca, si procedat de uniuocis minus perfectis, si de analogis, quae abstracta huiusmodi a compositis per se. non est si procedat de illis, quae abstracta huiusmodi a compositis per se. Sicut ad Coris. c. multa analogia per proportionem propriam non esse uniuoca perfecta, quae non habent unam centiam per se; et autem non esse uniuoca minus

perfecta, quia licet n̄ habeant unam sententiā per se, aequaliter v̄,  
et aequē ē. prout de suis inferioribus.

Dices 2. Nulla dandi uniuoca, quae n̄ sunt ḡia, aut sp̄s.  
Sed analogae per proportionē propriā n̄ possunt ēē ḡia, aut sp̄s.  
q̄ n̄ possunt ēē uniuoca. Mirr̄ p̄t n̄ solum in domo, et ex-  
ercitiū in cōi, quae n̄ habent unam sententiā. Sed et in alijs, q̄  
una sententiā habent, v̄g. in relatione diuina in cōi, et in dīa  
indiuidualante humana in cōi. Itē. N. MA. Nam  
dīa analogae per proportionem propriā sunt uniuoca, ut dicitur.  
et t̄ n̄ sunt ḡia, aut sp̄s; ut p̄t n̄ solum in domo et exercitiū,  
sed et in relatione diuina, et in dīa humana in cōi. et v̄c. + indiuidualante.  
quia ut aliqua ratiō sit ḡia, aut sp̄s, n̄ sufficit ēē uniuo-  
cam; sed requiritur ut habeat sententiā, quae sit unū per se. Itē  
ut sit ḡia, et ḡia, ut h̄at dīas, per quas per se concu-  
t̄. Unde collegio neque domū, neque exercitiū in cōi ēē ḡis,  
aut sp̄s, eo dē p̄t prima conditionis. Sed nec verbum diu-  
nam in cōi, et dē p̄t 2. denique nec dīam indiuidualā-  
tem humanam in cōi, et dē p̄t 3. ut ostendimus, quae 2. et  
p̄t. a. 2.

Necesse ē pro relatione diuina in cōi hoc r̄o. quia illa  
imprimis n̄ p̄t ēē ḡis, quia n̄ continet sub se sp̄s, sed in dīa  
indiuidualia, nempe paternitatē, et Filiationē, et spi-  
rationē passivā. Non p̄t ēē sp̄s, quia n̄ continet  
sub se indiuidualia eiusdem sp̄s. Nam paternitas, Fi-

liatio

2. analogis 29

liatio, et **spiritio** capsula, n̄ potine ē eiusdem specii, Cuius est exple relationis creaturæ; et relationis diuina in cois, neque ē quis, neque species.

**Resolutio quædam dubia de analogis.**

1. Rogabis primò uerū analogà per proportionē propriam significent sua signata per plures significes, an per unam rationē. Respondeo per unam tñm (quod ē intellige de analogis per attributionē, qualis ē consuetudo). Et hoc quia hæc analogà imposita fuerunt ex uel unius tñm coniectis ad signanda sua analogata, prout conuenit in se: sed ad hoc sufficiebat unice tantum impositio, et signatio: et n̄ ē cur admittantur plures.

2. Rogabis. 2. uerū hæc analogà per proportionem propriam habeant unum coniectum formalem, et obiectiuum. Respondeo affirmatiue. et si imprimis quod habeant unum formalem: quia hæc analogà habent unam tñm significacionem, ut diximus: quod unum tñm quæ in mente coniectum formalem, quod si habeant et unum obiectiuum tñm coniecti: quia tñm dati unum coniectum obiectiuum quod coniecti potest rēdes una rō, seu essencia cois, et præcisa ab inferioribus: sed in rōo casu ita se res habet. quod quod min. quia huiusmodi analogà distinguuntur generationē à suis inferioribus: quod sunt habere unam rōem, seu essenciam cōm præcisiā, et coniecti habent unum coniectum obiectiuum rōndantem coniecti potest.

3. Neque hæc tñm in rōo intelligenda ē de analogis per proportionē propriam, sed de analogis per attributionē, que partia gant

inconsue

inoinsecē a suis analogatis, quale ē enī vī subā, et acciōis.  
nam hae cōtīnēntur a suis inferioribus; q̄is minūis per-  
fectē: quam uniuoca cōtia, quae sunt q̄ia, uel spēs): et ideo  
cōtīnēntur habere unam cōtinuā absolutam sine perfectā.

Quaestio prima.

Articulus 10.

De prima diuisione entis creati.

Entis creati incommuni duabus diuisionibus diuidi potest.  
Vna in subā, et acciōis. altera in decem grāmenta.  
de hac 2. agendū ē. q̄. sequenti. cōtīnēntur q̄iam regari q̄is, uolū  
sūt imediata, et adaequata. pro resolutione eius

Sic q̄to. ens creati in cōtīnēntur diuidi in subā, et adaequata in  
subā et acciōis. q̄i q̄atē q̄atē q̄iam q̄iam q̄iam, quia vna  
diuio ē immitata, q̄i nō ē immitata, vni mōtū diuidentia, et di-  
uio: s̄t in mōtū diuidentia huius diuisionis, et diuio nō  
immitat. q̄ q̄atē diuio ē immitata. q̄t d̄ sit adaequata. q̄  
erat 2. pars cōtīnēntur, ita oīd̄, quia illa diuio ē adaequata, cuius  
mōtū cōtīnēntur vna diuio: s̄t subā, et acciōis cōtīnēntur  
vna vna ens creati. q̄ illud adaequata diuio in haec duo  
membra. q̄i. Min, quia omne ens creati, aut cōtīnēntur, aut  
inualio, aut perse. si q̄iam, ē acciōis; si 2. ē subā; et nullū  
aliud dōtīnēntur ens creati, q̄t in his mōtū nō cōtīnēntur: q̄ q̄atē  
ta diuio ē adaequata.